
Tere tulemast tutvuma
Tallinna Polütehnilise Instituudiga!

Kõigi maade proletaarlased, ühinege!

Tallinna Polütehnilise Instituudi peahoone

L Ä H E M A L E  E L U L E
NLKP X X I kongressi ajaloo

lised otsused ku ju tavad  endast 
nõukogude rahva suu rt võitlus- 
program m i kom m unism i eest.

Selle program m i täitm ises peab 
^etendama silm apaistvat osa nõu
kogude kõrgem  kool, kogu tema 
õppealane, teaduslik  ja  kasvatus
lik  tegevus.

Täites N LK P X X  kongressi d i
rek tiive  kõrgem a hariduse alal 
on meie m aa  saavutanud  silma
paistvaid tu lem usi kaadrite ette
valm istam isel. 1958. aastal and
sid  NSV L iidu kõrgem ad koolid 
üle kolme k o rra  rohkem  insene
re kui 1940. aastal, 1965. aastal 
lastakse v ä lja  üle 100 tuhande 
inseneri. Olgu m ärgitud, et USA 
kõrgem ad koolid kavatsevad sa
m aks aastaks tõsta inseneride 
- väljalaset a inu lt kuni 43 tuhan
de Inim eseni.

Suuri saavutusi kõrgelt kvali
fitseeritud  spetsialistide-m sene- 
ride ettevalm istam isel on ka Tal
linna iPolütehailisel Instituudil. 

In stitu u d i lõpetanud spetsialisti
de ü ldarv  u la tub  3160 inimeseni. 
.1958. aasta l lõpetas instituudi 391 
spetsialisti, 1959. aastal väljub 

s iit  381 noo rt inseneri.
"* Meie in s titu u d i ülesandeks on 
põhiliselt rahu ldada  vabariigi 
täh tsam ate tööstusharude vaja
dused inseneride kaadriga. Või
me öelda, e t ju h a  praegu põhi
line osa E esti NSV tööstusele va
ja likke insenere tu leb  meie ins
titu u d is t. K uid selles osas on 
siiski va ja lik  parandada spetsia
listide ettevalm istam ise planeeri
mist, et veelgi täielikum alt ra- 
Tmldada m eie vabariig i rahva
m ajanduse kasvavaid  vajadusi.

V aatam ata nõukogude kõrgema 
kooli suurte le  saavutustele, on 
m eie kõrgem ate õppeasutuste 
töös siiski veel puudusi, mis ne
gatiivselt m õju tavad  kommunis
m i laial rin d e l ülesehitam ise pe
rioodil m eile va jalike eriteadlas
te  ettevalm istam ist.

Üheks kõige nõrgem aks kohaks 
kõrgema kooli töös, kaasa arva
tud sam uti m eie instituut, on 
puudused tem a  komplekteerimisel. 
Kõrgemate õppeasutuste üliõpilas- 

hulgas on p a lju  neid, kes peale 
õppetöö ei tegelnud mingisugu
segi ühiskondlikult kasuliku töö
ga, ei oie läbi te inud  töökooli 
ega saanud k a rastu st elus. Kõr
gem kool on v ä lja  lasknud palju 
eriteadlasi, kes on läbinud väga 
lihtsa tee: kool—in s titu u t ja  mõ
nikord v ah e tu lt ka veel aspi
ran tuu r. Need spetsialistid  reeg
lina on re lv asta tu d  teoreetiliste 
teadm istega, ku id  omavad vähe 
p rak tilis i kogem usi. Insener peab 
a5a  ennekõike olem a kollektiivi 
"töö oskuslik organisaator. Et

seista kollektiivi eesotsas peab 
insener peale teadmiste omama 
töövilumust, elukogemusi, tah te 
jõudu ja  visadust raskuste üle
tamiseks.

Puudused kõrgemate koolide 
komplekteerimisel hakkasid ne
gatiivselt mõjutama spetsialistide 
kujunemist. Selle signaalideks 
olid peenutsemise ja  lihttöö hal
vustamise juhud ning kõrvale
kaldumised oma kohustustest r ii
gi vastu lõpetajate tö ö le su u n a 
misel.

Sellelaadilisi puudusi on esi
nenud ka meie instituudis. E na
mik instituuti vastuvõetutest pole 
peale õppimise tegelenud ühis
kondlikult kasuliku tööga. Nii 
näiteks oli 1958. aastal vastuvõe
tud üliõpilaste hulgast ainult 
178/o neid, kellel oli kahe-aastane 
tööstaaž või kes olid demobili
seeritud Nõukogude Armeest. 
Instituudis esines juhtumeid, kus 
noored spetsialistid pärast insti
tuudi lõpetamist vastumeelselt 
nõustusid nende suunamisega 
raskematesse töölõikudesse. Ük
sikud üliõpilased nõudsid visalt 
nende jätm ist Tallinna. Mõned 
noored ehitusinsenerid läksid 
vastumeelselt ehitusplatsid ele,
soovides rohkem töötada projek- 
teerimisorganisatsioonides. Ka 
mõned teiste erialade insenerid 
tahtsid asuda tööle konstruktori- 
büroosse selle asemel, et minna 
tööle tehase tsehhi.

Elu nõuab oluliste m uudatus
te sisseviimist õppeprotsessi or
ganiseerimisse õppimise ja  ühis
kondlikult kasuliku töö seosta
mise alusel.

Suur Lenin õpetas: «Ei saa en
dale ette kujutada tulevase ühis
konna ideaali ilma õppimise ja  
noorpõlve tootmistöö ühendami
seta: ei õppimine ja  haridus ilma 
tootliku tööta, ei tootlik töö ilma 
paralleelse õppimise ja  hariduse
ta  või tõusta sellele kõrgusele, 
mida nõuab kaasaja tehnika tase 
ja  teaduse olukord».

Kõrgemate koolide üliõpilaste
ga komplekteerimise üldised põ
himõtted on kindlaks m ääratud 
kooli ja  elu sidemete tugevdami
se ja  rahvahariduse süsteemi 
edasiarendamise seaduse 28. pa
ragrahvis. Selle, NSVL Ülemnõu
kogu poolt vastuvõetud seaduse 
alusel toimub kõrgematesse õp
peasutustesse vastuvõtt partei-, 
ametiühingu-, komsomoli- ja 

r teiste ühiskondlike organisatsioo
nide, tööstusettevõtete juhatajate, 
kolhooside juhatuste, koolide ja 
teiste nõukogude organisatsioo
nide poolt välja antud iseloo- 
mustuste-soovituste põhjal,, et 
konkursi alusel kõrgematesse õp
peasutustesse vastu võtta kõige 
väärikamaid, kõige paremini et

Kommunistlikud noored ütlevad
kõikjal oma sõna

tevalmistatud ja  tootmistöös väi 
japaistnud inimesi.

Laieneb vastuvõtt õhtustesse ja 
kaugõppe osakondadesse ning õp
peasutustesse. NLKP XXI kong
ressi direktiivid m ääravad kind
laks, et käesoleval seitseaastakul 
kõrgema kooli areng peab toi
muma peamiselt põhitöö kõrval 
õppimise liinis.

Kõrgema õppeasutuse õigeks 
komplekteerimiseks on vajalik 
suur ettevalmistav organiseeri
mistöö. On vaja et kõrgemasse 
kooli astumise küsimus ei oleks 
ainult Õppida soovivate noor
meeste ja  neidude asjaks, vaid 
oleks oluliseks küsimuseks tööta
jate, kolhoosnikute ja  teenistu
ja te  kollektiivile. On vaja, et e t
tevõtete ja  kolhooside kollektii
vid soovitaksid kõrgematesse õp
peasutustesse oma kõige vääri
kamaid njng töökamaid inimesi, 
aitaksid neil valm istuda eksami
teks ning ka edaspidi tunneksid 
huvi nende õppetöö käigu vastu 
ja  osutaksid neile vajalikku abi. 
On vajalik, e t instituudi vastu
võtukomisjoni tööst võtaksid osa 
partei ja  komsomoli rajooni- ja  
linnakomitee vastutavad esinda
jad, samuti .ka vabariikliku ame
tiühingu komitee esindajad, et 
võimalikult õigesti otsustada uute 
üliõpilaste vastuvõtmise küsi
musi.

NSVL Ülemnõukogu seadus 
m äärab kindlaks ka selle, e t eri
teadlaste ettevalmistamine peab 
toimuma õppimise ja  ühiskond
likult kasuliku töö ühendamise 
alusel. NSVL Kõrgema Hariduse 
Ministeeriumi otsusega m äära
takse, et real päevase osakonna 
erialadel üliõpilaste ettevalm ista
mine peab toimuma tootmistöö 
katkestamiseta kas I  ja  II  kursu
sel või ainult I  kursusel.

Selle programmi praktiliseks 
ellurakendamiseks on tarvis teha 
suur töö. Kõrgema kvalifikatsi
ooniga kaadrite ettevalmistamise 
küsimus muutub nüüd suurel 
m ääral meie rahvam ajanduse 
nõukogu ja rea  vabariigi ettevõ
tete asj%ks. Me jübp, andsime 

nõudmise 485 üliõpilase m ahuta
miseks ettevõtetesse käesoleval 
aastal. Küsimus ei seisa äga 
ainult üliõpilaste töölevõtmises, 
vaid selles, et neile antaks selli
sed töökohad, mis rikastaksid ü li
õpilasi praktiliste töökogemus
tega. Ettevõtete juhatajad  peavad 
hoolikalt jälgima üliõpilaste tööd 
ja  õigeaegselt edutama neid töö
kohtadel selliselt, e t iga üliõpi
lane omandaks põhilised tehno
loogilised operatsioonid ja  lüli
tuks tehase kollektiivi ellu.

L. SCHMIDT,
Tallinna Polütehnilise Instituudi 

direktor

Meie instituudi kommunistliku; 
noorsooühingu organisatsiooni 
töö eesmärgiks on, et igast meie 
üliõpilasest kasvaks tõeliselt tu b 
li nõukogude insener, tõeline 
organisaator — selline spetsialist, 
millist vajab meie kommunis- 
milesammuv rahvamaj andus.
Seoses sellega pole raske taibata, 
millist tähtsat kohta omab kom
somoliorganisatsiooni tööst ak
tiivne osavõtmine iga tulevase 
noore inseneri seisukohalt.

Tallinna Polütehnilise In sti
tuudi üliõpilaskonnast kuulub 
suurem osa kommunistlikku 
noorsooühingusse, kusjuures .pal
jud noored on astunud ÜL»KNÜ 
ridadesse instituudis. Enamus 
kommunistliki e noori suhtub 
oma õppetöösse ja  ühiskondlikes
se kohustustesse suure vastutus
tundega. Kõigile võib seada ees
kujuks • üliõpilaste-kommunistli

ke noorte Aleksander Differti, 
Jü r i Kannu, Arno Ermi, Ülo Si
nisalu, Isaak Moldavski, Valen 
tina Sõtsugova, Elvi Birnbaumi 
ja  paljude-paljude teiste õppe 
edukust ja  ühiskondlikku aktiiv
sust.

Meie komsomoliorganisatsioon 
on saavutanud oma töös m ärga
tavat edu eriti paari viimase 
aasta jooksul. Seda märkis käes
oleva aasta m ärtsi lõpul toim u
nud ELKNÜ TPI VII konverents 
ja  aprillis meie tööga tutvum as 
käinud ÜLKNÜ Keskkomitee 
Kõrgemate Koolide Osakonna 
brigaad. Komsomoliorganisatsioo
ni hääl on hakanud kõlama veen
vam alt ja  valjemalt. Tema au to
riteet on tõusnud. Muidugi ei tä 
henda see kaugeltki seda, et kom
somoliorganisatsioon oleks haka
nud tegema rohkem sõnu. Ei, 
kommunistlike noorte tubli töö 
kõigil meie üliõpisaselu aladel on 
olnud aluseks sellele, et meie sõ
nade ja  ettepanekutega arvesta
takse. Pole toimunud ühtki meie 
üliõpilaskonna tähtsam at üritust, 
kus peamist organiseerivat ja  
läbiviivat osa poleks etendanud 
kommunistlikud noored. Olgu see

siis osavõtt ühiskondlikult kasu
likust tööst uudismaadel, vaba
riigi kolhoosides ja  instituudi 
ehitustel, olgu see iseteeninda
mise juurutam ine ühiselamutes, 
üliõpilaste teadusliku töö, kuns
tilise isetegevuse või sporditöö 
organiseerimine, olgu see rahva
maleva loomine — kõikjal on ol
nud ja  on esirinnas kommunist
likud noored.

On siis ka loomulik, e t komso
moliorganisatsiooni, meie üliõpi
laskonna poliitiliselt arenenuma 
osa, esindajate sõna on omanda
nud suurem a kaalu ka sellistes 
küsimustes, nagu stipendiumide 
määramine, ühiselamute jaotam i
ne,, üliõpilaste nim ekirjast kustu
tamine jne.

Kommunistlikud noored on la 
hendanud küsimusi õiglaselt, kül
laldase printsipiaalsusega.

Muidugi ei tule öeldu põhjal 
teha järeldust, et meie komso
moliorganisatsiooni töö oleks 
täiesti ideaalne, ilma igasuguste 
puudusteta. Kaugeltki mitte. Meil 
leidub mitmeidki õpperühmi, kus 
komsomoligrupid töötavad veel 
loiult, kus nad pole kujunenud 
veel otsustavaks jõuks võitluses 
kõrge õppeedukuse, -distsipliini 
ja, meie igapäevase elu küsimus
te  oige ja  resultatiivse lahenda- 

i mis© eest. Mõningatel komsomo
ligruppide sekretäridel jääb puu
du perem ehetundest ja  vastu tu
sest. Esineb veel muidki lünki. 
Need kõik on aga ühisel jõul 
kõrvaldatavad.

Meie külalised lahtiste uste 
päevadel! Ka uute üliõpilaste 
vastuvõtukomisjonis on komso
moliorganisatsioon esindatud ot
sustava hääleõigusega. Ärge 
unustage koos oma muude doku
mentidega esitamast vastuvõtu
komisjonile ka oma tehase, asu
tuse, ettevõtte või kooli komso
moliorganisatsiooni soovitust-fse- 
loomustust. Sellel oh üliõpilaseks 
vastuvõtmisel kaaluv tähtsus.

E. KESKÜLA,
ELKNÜ TPI Komitee sekretär

Majad Lenini pst. nr, 5, 7 ja 9 on koduks paljudele 
TPI õppejõududele ja üliõpilastele



LAHTISTE USTE PÄEVAD
Peaaegu kõikides vabariigi 

iööstusettevõtetes leidub arvukalt 
keskharidusega töötajaid, kes ta
havad omandada kõrgemat hari
dust. Kuu-pooleteise pärast väl
jub keskreriõppeasutustest järje
kordne lend tehniku kutsega 
noori, kellest paljud on huvita
tud oma kvalifikatsiooni edasisest 
täiendamisest ja inseneri kutse 
omandamisest. Ja lõpuks algavad 
lähematel päevadel ka üldhari
duslikes keskkoolides küpsusek
samid ning abiturientidel tuleb 
lahendada tõsine küsimus: mis
edasi teha, kelleks saada?

Selleks, et abitada abituriente 
tulevase elukutse valikul ja või
maldada tehnikahuvilistel noor
tel, kes taotlevad kõrgema tehni
lise hariduse omandamist, lähe
malt tutvuda Tallinna Polüteh
nilises Instituudis avanevate eda- 
siõppimisvõimalustega, on insti
tuudis kujunenud traditsiooniks 
korraldada igal kevadel lahtiste 
uste päevad. Nendel päevadel 
võimaldatakse kõigile vaba sisse
pääs õppeasutuse ruumidesse, 
instituudi õppejõud selgitavad 
külastajaile üksikute, siin Õpeta
tavate erialade tähendust ja osa
tähtsust meie rahvamajanduses, 
jutustavad nende erialade lõpe
tajaid ootavatest tööülesannetest 
Ja tutvustavad noori õppeasutu
se laboratoorse baasi ning üliõpi
laste tööga laboratooriumides.

Ütleme kõigile instituudi kü
lastajaile südamliku: «Tere tule
mast!» ja loodame, et lahtiste us
te  päevad aitavad neil õigesti la
hendada tulevase tööala valiku 
küsimust vastavalt oma huvide
le ja  võimetele.

erialadel on tänavu 
alustada õppimist

Millistel 
võimalik 
TPI-s?

Tallinna Polütehnilise Insti
tuudi viies teaduskonnas valmis
tatakse ette insenere 18 mitme
sugusel erialal. Kooskõlas vaba
riigi tööstuse vajadustega võe
takse tänavu vastu üle 900 uue 
üliõpilase, nendest päevasesse osa
konda — energeetika-, mehaani
ka-, ehitus- ja keemia-mäetea- 
teaduskonda — 455, õhtusesse
osakonda 150 ja kaugõppeteadus- 
konda 325.

E n e r g e e t i k a t e a d u s -  
k o n d a ,  kus saavad ettevalmis
tuse tulevased elektriinsenerid ja 

insenerid-soojusenergeetikud, 
võetakse vastu 100 kuni 110 uut 
üliõpilast automaatika ja tele- 
mebaanika, tööstusettevõtete ja 
seadmete elektrifitseerimise,
elektrijaamade, -võrkude ja -süs
teemide, elektrijaamade soojus- 
energeetiliste seadmete ja laeva 
jõuseadmete erialale. Arvestades 
vabariigi tööstuse vajadust kaad
ri järele, kes tunneb põhjalikult 
tööstuse soojus energeetikat, ta 
hetakse siin avada ka tööstusli
ku soojusenergeetika eriala, ku
hu võetakse vastu 20—-25 üliõpi
last.

M e h a a n i k a t e a d u s k o n -  
n a s komplekteeritakse tehnika- 
huviliste noortega viis eriala. In- 
sener-mehaanikute ettevalmista
miseks võetakse tänavu masina
ehituse tehnoloogia ja metallilõi- 
kepinkide, täppismehaanika sead
mete ja autotranspordi eksplua
tatsiooni erialadele 100 uut üliõpi
last. Insener-ökonomisie laseb 
välja tootmise ökonoomika ja or
ganiseerimise eriala, kuhu võe
takse 25 uut üliõpilast.

E h i t u s t e a d u s  k o n n a s  
võib omandada ehitusinseneri 
kvalifikatsiooni. Siin on võimalik 
õppida tööstus- ja tsiviilehituse, 
autoteede ja sildade ning sani
taartehnika erialadel. Seoses ehi
tustegevuse pideva laiendamise
ga vabariigis suurendatakse 
noorte vastuvõttu tööstus- ja tsi
viilehituse erialale 75 inimeseni. 
Teistele erialadele võetakse kum
malegi 25 üliõpilast.

K e e m i a - n a ä e t e a d u s k o u -  
n a s  on viimasel ajal toimunud 
organisatsioonilisi uuendusi. Ku
nagiste kitsaste keemia erialade 
asemel komplekteeritakse tänavu 
kolm laia profiiliga eriala — or
gaaniliste ainete keemiline teh
noloogia, anorgaaniliste ainete 
keemiline tehnoloogia ja toit
ainete tehnoloogia, kuhu võib as
tuda õppima kuni 75 üliõpilast. 
Spetsialiseerumine konkreetsele 
tööstusalale algab alles vanema
tel kursustel. Orgaaniliste ainete 
keemilise tehnoloogia eriala hõl
mab põlevkivi keemilist tehno
loogiat, plastmasside, kiudainete, 
tselluloosi- ja paberitööstuse teh 
noloogiat. Anorgaaniliste ainete 
tehnoloogia alal on võimalik õp
pida silikaatide ja  väetisainete 
tehnoloogiat ning hapete ja alus
te keemiat. Toitainete tehnoloo
gia erialale astujad võivad vane
mal kursusel spetsialiseeruda ka
la-, liha- ja piimatööstuse või 
mõnele teisele toiduainetetööstu
se harule. Mäeasjanduse erialale 
võetakse endiselt üks rühm uusi 
üliõpilasi.

Avaramate õppimisvõimaluste 
loomiseks töötajatele avatakse 

tänavu õhtuses osakonnas auto
maatika ja telemehaanika, masi
naehituse tehnoloogia ja metallx- 
lõikepinkide ning laeva jõusead
mete erialade kõrval ka tööstus- 
ja tsiviilehituse ning tööstusette
võtete ja -seadmete elektrifitsee
rimise erialad. Kaugõppe teel võib 
tänavu alustada Õppimist pea
aegu kõikidel erialadel, mis esi
nevad ; statsionaarses päevases 
osakonnas.

Rahvahariduse süsteemi^ üm
berkorraldamisel tee kõrgema 
tehnilise hariduse juurde algab 
tööpingi tagant vabrikus või t e 
hases. Insenere hakatakse ette  
valmistama eeskätt just nende 
noorte hulgast, kes töötavad v a 
hetult tootmises. Keed päevases
se osakonda sisseastujad aga, 
kellel erialast tööstaaži ei ole, 
suunatakse pärast vastuvõtmist

SAAGEM E H IT A J A T E K S
tootvale tööle vastavalt teadus
konna profiilile.

Mehaanika-, ehitus- ja ener- 
geetikateaduskonda vastuvõetud 
üliõpilased töötavad tootmises 
palgalistel töökohtadel kaks aas
tat, keemia-mäeteaduskonda as
tujad aga ühe aasta. Töö kõrval 
võtavad üliõpilased osa teoreeti
lisest õppetööst õhtuse õppimise 
või kaugõppe teel. Tootmistööle, 
mis peab olema organiseeritud 
nii, et see soodustaks üliõpilastel 
tulevase eriala omanda mi st>
järgneb 2,5—3 aastat statsionaar
set õppimist tootmistöö katkes
tamisega ja seejärel uuesti kuni 
aastase kestusega erialane töös
tuspraktika, kuid nüüd juba 
juhtivatel ametikohtadel. Reegli
na see praktika sooritatakse et
tevõttes, kuhu üliõpilane suuna
takse tööle pärast õppeasutuse 
lõpetamist.

1—2-aastase tootmistöö ja pika
ajalise tööstuspraktika ajal ka
sutavad päevasesse osakonda vas
tuvõetud üliõpilased arvestuste 
ja eksamite õiendamiseks palga
list Õppepuhkust ja kõiki teisi 
õhtustele ja kaugõppe üliõpilas
tele ette nähtud soodustusi. Õp
petöö üldine kestus päevases osa
konnas pikeneb 5 kuni 5,5 aas
tani.

Instituuti saab astuda õppima 
ainult vastuvõtueksamite soori
tamisega, välja arvatud isikud, 
kes on osa võtnud Suurest Isa
maasõjast ja ühtlasi lõpetanud \ 
keskkooli kütuse või medaliga. 
Päevasesse osakonda võetakse 
esimeses järjekorras vastu neid, 
kellel on vähemalt kaheaastane 
tööstaaž ja kes on ennast töös 
hästi näidanud, samuti sõjaväest 
demobiliseeritud isikuid.

Vastuvõtueksamid , päevasesse 
osakonda (eesti õppekeelega 
rühmadesse) astujaile kor
raldatakse matemaatikas (kir
jalik ja suuline), füüsikas (suu
line), eesti keeles (kirjand) ja  
ühes võõrkeeles (suuline). Kee
mia-mäeteaduskonna keemilise 
tehnoloogia erialadele astuj|aile 
kirjalik eksam matemaatikas 
asendatakse suulise eksamiga 
keemias.

õhtusesse osakonda ja kaug- 
õppeteaduskonda võetakse vastu 
ainult töötavaid kodanikke. Nen
delt ei nõuta vastuvõtueksami 
sooritamist võõrkeeles.

Avaldused instituudi päevases
se osakonda astumiseks tulevad 
esitada 20. juunist kuni 30. juu
lini.

Vastuvõtueksamid päevasesse 
osakonda toimuvad ajavahemikul
1.—20. augustini, õhtusesse ja  
kaugõppeosakonda — 24. juuli ja
14. augusti vahel.

22. juunist kuni 20. juulini 
korraldatakse sisseastujaile tasu
ta konsultatsioone eksamikavade 
ulatuses.

E. BAUMING,
TPI õppeosakonna juhataja

Ehitusteaduskonnas on tööstus- 
ja tsiviilehitus • põhiliseks eri
alaks, kuhu võetakse vastu th  
kogu teaduskonna päevase sek
tori üliõpilastest (50 üliõpilast 
eesti õppekeelega rühmadesse ja 
25 vene õppekeelega rühma).

Pärast üldainete (matemaatika, 
füüsika, teoreetiline mehaanika, 
tugevusõpetus jne.) läbivõtmist 
tutvustatakse üliõpilasi ehitus- 
tootluse .küsimustega kolmes põ
hilises õppeainete tsüklis.

1) Üld-ehitusalä ained — ehi
tusmaterjalid, geodeesia, ehitus
mehaanika jne. Nende ainete sü
gavamaks omandamiseks toimu
vad siin ulatuslikud laboratoor
sed tööd ja harjutused.

2) Konstruktiivsed ained, kus 
üliõpilastele antakse põhjalikud 
teadmised moodsates ehituskonst
ruktsioonides. Eriti põhjalikult 
leiavad käsitlemist monteerita- 
vad konstruktsioonid raudbetoo
nist ja pingebetoonist, ruumllkult 
töötavad konstruktsioonid raud
betoonist, pingebetoonist ja me
tallist. Loengute materjal süven
datakse laboratoorsete töödega ja 
kursuse projektidega.

3) Teostamise, organiseerimi
se ja ökonoomikaalaste ainete

tsüklis tutvustatakse ü liõ p B a sf  
ehitiste püstitamise põhiküsim us
tega, eelarvete koostamisega, e h i 
tus ar u and lus ega, ehitus ö k o n o o 
mikaga, ohutustehnikaga j n e .  
Siia hulka tuleb arvata ka õ p p e -  
ja tööstuspraktika kogu m e ie  
suure kodumaa eesrindlikel e h i 
tusplatsidel, projekt eerim isas Ei
tustes ja teaduslikes organ isatsi
oonides.

Kursus lõpeb diplomitöö k o o s 
tamisega, kus noor eh itu stea d la -  
ne peab näitama instituudis v i i 
bitud aastate kestel in ten siiv se-  
tööga omandatud kompleksseid! 
teadmisi.

Laboratoorse baasi pidev t ä ie n 
damine ja teaduskonna eh it-u s-  
hoovi organiseerimine, koe® õ p 
pejõudude kvalifikatsiooni t õ u 
suga loovad eeldusi õppeprotsessi 
pidevaks täiustamiseks.

Tööstus- ja tsiviilehituse e r i 
ala lõpetanu on võimeline la h e n 
dama tööstusobjektide p ü stita m i
sel, pro j ekteerimisorganisatsioo -  
nides või ka uurim isasutustes- 
kõiki küsimusi, millised p ü stita s  
NLKP XXI kongress eh itu stöös
tusele.

H. LAUL, 
professor, tehniliste teaduste  

doktor

Teedeinsener aastal 1965
A stu n u d  käesoleval aastal T al

linna  Polütehnilisse Instituuti, 
lahkub sisseastunu ülikoolist ajal, 
m il lõpeb Nõukogude Liidu 
kom m unistlik ülesehitustöö käes
oleva. seitseaastaku raames. See 
h iig laslik  plaan, millele e i ole 
ajaloos võrdset, kindlustab m a
janduse, ku ltuuri ja  töötajate 
ainelise heaolu järjekjordse tõu
su.

Teedeasjandus on aga pionee
rik s  kõigele m uule, sest et tee 
peab ühevõrra rahuldam a kõigi 
rahvam ajanduse harude vaja
dusi.

Iga m aa-ala vallutamine ini
m ese poolt ja  iga uue tööstuse 
või asula ra jam in e 'a lg ab  teede 
ehitamisega.

K u id  tänapäeva autoteede sei
sukord  ei ole veel kaugeltki ra 
huldav.

Seda arvesse võtnud, ongi p a r
te i ja  valitsus pööranud väärilise 
tähelepanu teedeasjanduse a ren 
gule ja  otsustanud veel käesole
v a  seitseaastaku käigus tõsta jä r
su lt teedeasjanduse olukorda.

M illine on autoteede võrgu 
seisukord ja  teede ehitamise teh
n iline  ku ltuur 1965. a., millal 
tän a v u  sisseastuv TPI lõpetaja 
astub  tegelikku^ ellu?

K indlasti ta  leiab, e t tem a Õp

peaastate vältel instituudis on 
ehitustööde industrialiseerim ine 
ja selle kompleksne m ehhani
seerimine m uutnud  kvalitatiiv
selt teedem ajanduse ilmet. T a  
leiab, et teekatte id  ehitatakse 
peamiselt tsem entbetoonist. A s
faldi ja  tsem entbetooni tehased 
on autom atiseeritud ja  käiv ita
tavad puldist kaugjuhtim ise teel.

Sildu eh itatakse industrialisee
rimine meetodil, eelpingestatud 
arm atuuriga, m onteeritavatest 
detailidest ja  vaisammastele.
Teede ristum ine toim ub viaduk
tide kaudu. Täiesti m uutunud on 
autotee kattekonstruktsioon, tü ü p  
ja teostamise tehnoloogia.

Nõrku pinnaseliike m uudetak
se kandvateks elektrilisel teel või 
vastavate kem ikaalide abil. Tee- 
ehituses kasutatakse seni veel 
vähetuntud tehism aterjale. K a 
dunud on tee-ehitustööde hoo
ajalisus —  autoteid  ehitatakse
aasta läbi, sõ ltum ata ilm astiku- 
tingimusist. Kõiki ehitus- ja ko r- 
rashoiutöid teostatakse m asinate
ga — töölisteks o n  vaid m otoris
tid. Tee geomeetrilised elemendid 
pr oj ekteeritakse nii, et sõiduauto 
võib liikuda teel 160 km tu n n i
kiirusega. Teede sihiajam istöid 
teostatakse helikopterite abil 
aerofoto teel. Insener juhib tö id

raadio kaudu ja kontrollib liik
lust radarseadeldiste abil. Tee* 
ehitustehnika nihkub jä rk -jä r
gult mehaaniliselt tehnoloogialt 
keemüisele tehnoloogiale. Teede- 
majandid varustatakse ajakohas
te laboratooriumidega ja ehitus
materjale uuritakse ultraheli ja 
radioaktiivsete isotoopide abil. 
Tee uusi kattetüüpe kontrolli
takse katseteede polügoonil ja  
uurimisjaamades. Teedele ehita
takse _ autobuse vaksaleid ja  teid 
kaunistatakse puuviäjakandvate 
ilupuudega. Autoteede ehitamine 
seob teedeinseneri tihedalt loo
dusega ja insener vaatleb tee
trassi kui ruumilist kõverat. 
Raudteede, autoteede, veeteede ja  
lennuliinide vahel luuakse tihe 
koostöö ja nad täiendavad üks
teist ühiskonna teenendamisel.

Teedealased tööd on väga m it
mekesised, huvitavad ja  vahel
dusrikkad. Kes kord on valinud 
endale maanteelase elukutse, ei 
kahetse ega pettu, töötagu ta  
automagistraalide, linnateede või 
lennuväljade ehitamisel.

Vajadus teedeinseneride järele 
on suur.

R. AMBEOS,
TPI Autoteede ja  geodeesia 

kateedri juhataja

Praktilised tööd TPI tugevusõpetuse laboratooriumi 
suures masinasaalis

Keemikute ettevalmistuse küsimusi
Keemiatööstuse tormiline areng 

eeldab loomulikult vajaliku hul
ga kvalifitseeritud keemiainse
neride juurdekasvu. Orgaanilise 
sünteesikeemia, väetisainete 
tööstus, gaaside ja  tahkete kü
tuste ümbertöötamine keemia
tööstuse saadusteks nõuab kva
lifitseeritud insener-tehnilist 
kaadrit paljudele keemiatööstuse 
erialadele.

Keemiatööstuse tõus kajastub 
ka Eesti NSV tingimustes. 1959— 
1965. aastatel m uutub meie v a
bariigi põlevkivitööstuse ilme 
tunduvalt. Senise vedelkütuse ja  
gaasi toodangu kõrval hakatakse 
järjest enam  välja laskma pal
jusid keemiasaadusi, nagu plast
massid, sünteetilised parkained, 
lakivaigud, sünteetilised pesuva
hendid jne.

K a vabariigi väetisainete töös
tus laieneb nii toodangu m ahu 
kui ka toodete sortimendi poo
lest. Selleks pakuvad eriti suuri 
eeldusi meie rikkalikud fosforii
divarude

Järjes t rdhikem äuurutatakse 
meie vabariigi tööstuses m itm e
suguste keemiatööstuse saaduste 
ümbertöötamist ja  laiatarbekau
pade tootmist. ;

Rahvamajanduse juhtim ise 
ümberkorraldamise tulemusena 
koondati kogu vabariigi te rri
tooriumil asuv tööstus ühtse 
juhtimise alla, mida teostab 
Rahvamajanduse Nõukogu. Uus 
rahvam ajanduse juhtimise süs
teem tingis ühtlasi uued nõuded 
insener-tehnilise kaadri etteval
mistamise alal. Tekkis vajadus 
paljudele erialadele spetsialisti
de järgi. Varem toimus keem i
kute ettevalmistus kitsastel eri
aladel, m istõttu tekkis raskusi 
kõikide tööstusharude rahulda
misel insener-tehnilise kaadriga.

Alates 1958. ä. viidi läbi olu
line muudatus keemiainsneride

ettevalmistamisel. Seniste -p a lju 
de ja  kitsaste erialade a s e m e l !  
moodustati kolm põhilist e r i a l a d  
orgaaniliste ainete tehnoloogia!, 
anorgaaniliste ainete teh n o lo o g ia , 
ja  toitainete tehnoloogia. 

Orgaaniliste ainete te h n o lo o g ia  
hõlmab kütuste keemilise te h n o ~ i  
loogia, plastmasside ja  k iud  a i n e — 
te tehnoloogia, v ä rv ik e e m ia ,]  
tselluloosi- ja  paberitööstuse-! 
tehnoloogia, kergetööstuse a isade! 
keemia jne. Anorgaaniliste a in e - !  
te  tehnoloogia juurde k u u lu v a d , 
silikaatide tehnoloogia, h a p e te  jst, 
aluste keemia, väetisainete t e h 
noloogia, elektrokeem ia ja  t e i s e d  
erialad. Toitainetehnoloogia h a a 
rab kogu to itainete tö ö s tu s e !  
kompleksi, nagu liha- ja  p i i m a 
tööstus, kalatööstus jne. 

Vastavalt uutele erialadele to i - !  
mub ettevalmistus kuni n e l ja n d a !  
kursuseni ühiste plaanide ahuseL . 
Neljandal* kursusel to im ub -ü ld 
ettevalmistus eelm ainitud koL-! 
mes põhisuunas. Viiendal k u r~ l  
susel teostatakse aga juba  k i t s a 
m at spetsialiseerimist k o n k r e e t 
se tööstusala ulatuses k ü h ü  ü l i 
õpilased suunatakse p ä ra s t i n s t i 
tuudi lõpetam ist ■

Inseneride e ttevalm istam ine-
uute laiendatud erialade j ä r e l 6 
asetab suu ri nõudeid n l iõ p iia s ^e 
isesisva töö osas. Kitsam a, e r i 
ala omandamiseks tuleb ü l i õ p i 
lastel iseseisvalt läbi t ö ö t a d a  
erialast k irjandust _ ja  o m a n d a d a  
praktilisi kogemusi tö ö s tu s p ra k 
tika perioodil. 

Uus erialade süsteem lo o b  a g a  
soodsad eeldused lõpeta ja te  s u u 
namiseks vabariigi tööstuse k õ ig e  
mitmekesisematele aladele ja . ta *
gab vabariigi tööstuse v a ja d  a s te  
rahuldamise k eem ia in sen erid e
osas. -

A. AARNA,
professor, tehniliste teadu»**» 

doktor



Kuhu suunduvad 
tööstusettevõtete elektrifitseer ijad

TaÜ inna Elavhõb elalalda j ate
Tehas;

P ärn u  Kalakombinaat;
Tallinna Tselluloosi- j a  Pabe

ritööstuse Kombinaat;
Põlevkivi- ja  Keemiatööstuse 

Valitsuse proj efcte erimis in stituu t 
— need on vaid  mõned töökohta
dest, kuhu suundusid värsked 
insenerid  — TPI tööstuselektri- 
ku te  kaks esimest lendu. Mit
m ekesine on tööpõld, m is ootab 
ees tööstuselektrikut. Me teame, 
e t elektrifitseerim ine on kogu 
tööstuse ja  rahvam ajanduse alu
seks. Tehase elektrik n ing  pro
jek teerija  on nendeks, kelle töö
ga viiakse elektrienergia vahen
d itu lt igasse mehhanismi.

Oleme p a lju  kuulnud ja  luge
nud  näiteks «Volta» kuulsast 
võllide töötlemise autom aatliinist. 
Selle töötam ist juh ivad  e lek tri
seadmed, p ikk rida kappe on tä i
detud  keeruka  elek triapara tuu- 
riga. Kaasaegsel m etallivaltspin- 
gil on m itusada elektrim ootorit, 
m illede üldvõimsus u la tub  paa
riküm ne tuhande kilovatini.

E t olla võimelised pro jek teeri
ma, ehitam a ja  ekspluateerim a 
selliseid keerukaid seadmeid, sel
leks om andab tulevane tööstus- 
elek trik  m eie instituudis põhja
likke teadm isi ühelt poolt elekt
rim asinate  n ing aparaatide alalt, 
te iselt poolt aga autom aatikast.

Kogu tööstuse edasine areng 
põhineb automatiseerimisel, ning 
seetõ ttu  peab tulevane tööstus- 
elektrik  eriti hästi tundm a auto

m aatse reguleerim ise teooriat, 
autom aatikaseadm eid — olgu 
need siis elektron- või magnet- 
võim endajad või mõned muud 
seadmed — ning nende rakenda
m ist üksikute mehhanismide juu
res alates me tallilõik e pinkidest
ja  lõpetades paberi- ning teks- 
tiilmasinatega.

Ent selleks, et m asinat või 
tsehhi elektrifitseerida, tuleb te
mani viia juhtm estik. Tehase 
elektrivõrgu kaablid on tuiksoon
teks, m ille kaudu elektrienergia 
kandub «lihastesse» — elektri
mootoritesse. Seetõttu on kaalu
kas osa tööstuste elektrifitseeri
mise eriala õppekavades pühen
datud kõrgepinge-aparaatide, 
alajaam ade ning tsehhide ja  te
haste elektrivõrkude tundm aõp
pimisele, e t insener oleks võime
line iseseisvalt projekteerim a et
tevõtte elektrivõrke.

Nagu teame, ra ja takse lähe
mail aastail meie vabariigis rida 
uusi ettevõtteid ning laienda
takse ja  rekonstrueeritakse pal
jusid olemasolevaid. E lektrikuil 
on sealjuures tä ita  suured üles
anded, et need ettevõtted ku ju 
neksid tõesti kaasaegseiks, täie
likult elektrifitseeritud ja auto
m atiseeritud ettevõtteiks.

Õppigem tööstusel efctrikuteks! 
Tööd jä tkub  kõigile.

A. VOLDEK, 
tehniliste teaduste doktor,

TPI Tööstusettevõtete elektri
fitseerimise kateedri juhataja

Õppige insener-ökonom istideks
M ida enam  suureneb tööstuse 

tootm ise m ah t ia m uutub täius-l 
likum aks tootmise tehnika, seda 
suurem aks ja  keerukam aks m uu
tu v ad  k a  nõuded tööstusliku toot
m ise organiseerimise ja juh tim i
se aial. Selleks et kvalifitseeri- 
tu lt juh tida  kõrge m ehhaniseeri
m ise ja  autom atiseerim ise tase
m ega tööstuseftevötet ja  õigesti 
organiseerida tootmist, selleks et 
h ä s ti osata analüüsida ettevõtte 
tootm istegevust ning õigeaegselt 
v ä lja  töötada abinõud ja  raken
d ad a  need tööviljakuse tõstm i
seks ja  toodangu om ahinna alan
dam iseks, tuleb ettevõtte juh ti
vatel töö tajate l üheaegselt hästi 
tu n d a  nii tootmise tehn ikat ja 
tehnoloogiat kui ka tootm ise öko
noom ikat ja  organiseerimist. Nii
sugust u u t tüüpi kõrge kvalifi
katsiooniga spetsialistid, kes on 
om andanud põhjalikke teadm isi 
n ii tehn ika  kui ka ökonoomika 
a la d e lt," ongi insener-ökonomis - 
tid , kellele ettevalm istam ist va
bariig i mitmesuguste tööstusha
rude  jaoks teostab T allinna Po
lü tehniline Instituut ju b a  m it
m endat aastat.

Insener-ökonom isti ülesanded 
ja  funktsioonid tööstusettevõttes 
on keerukad  ja  mitmekesised. Ta 
võtab  aktiivselt osa nii perspek
tiivsete  kui jooksvate plaanipro- 
jek tide koostamisest ja  nende e i-1 
luviim isest ettevõttes, töötab  väl
ja  abinõud tootmise operatiivse 
juhtim ise parandamiseks, tootmi
se rütm ilisuse kindlust amiseks. 
Insener-ökonom ist töötab välja 
abinõud tootmisvõimsuste kasu- 
tam isastm e tõstmiseks, m aterja
lide, kütuse ja  elektrienergia ku

lutuse vähendamiseks, toodangu 
kvaliteedi parandamiseks, too

dangu väljalaske tõstmiseks. Inse
ner-ökonomist võtab osa uute et
tevõtete projekteerimisest, põh
jendab oskuslikult nende ra ja 
mise vajadust või olemasolevate 
ettevõtete rekonstrueerim ist ja  
laiendamist, m äärab uue tehnika 
juurutam ise m ajandusliku efek
tiivsuse jms.

Oma m itm epalgelist tegevust 
tootmises võib insener-ökonomist 
edukalt arendada a inu lt siis, kui 
ta  hästi omandab teadm isi kaas
aegse tehnika teoreetiliste aluste 
kohta (õppides kõrgem at m ate
m aatikat, füüsikat, keemiat, tu - 
gevusõpetust, teoreetilist m ehaa
nikat jms.). Insener-ökonomist 
õpib hästi tundm a m itm e täh tsa
ma tööstusharu tootmistehnoloo
gia ja  omandab sam al aja l sü
gavaid teadm isi ka tootmise öko
noomika ja  organiseerimise alal 
Insener-ökonom ist kõrgesti kva
lifitseeritud spetsialistina koos
kõlastab oskuslikult ja  orgaani 
liselt vajalikud teadmised tehno
loogiast sügava ettevalmistusega 
ökonoomika distsipliinide alal.

Insener-ökonom isti ettevalm is
tus kestab nüüd  uutes tingimus
tes viis ja  pool aastat. Ta lõpe
tab oma õpingud instituudis 
diplom iprojekti koostamise ja  
kaitsmisega, m ille tulem usel ta l
le omistatakse insener-ökonomis
ti  kvalifikatsioon tööstuse öko
noomika ja  organiseerimise alal.

dots. A. RANNES,
TPI Tootmise ökonoomika' ja 

organiseerimise kateedri juhataja

Üliõpilased praktilistel töödel kütuste keem ia ja tehnoloogia 
laboratooriumis

Aparaadiehitus
Teatavasti ei toodeta ENSV-s 

masinaehitusele vajalikke põhili
si metalle, nagu terast, malmi, 
värvilisi metalle jne. Kõik need 
m aterjalid tuleb sisse vedada 
teistest liiduvabariikidest. Trans
port kauge maa tagant muudab 
aga metallimahukalte (totodete 
valmistamise ENSV-s üldiselt 
ebaökonoomseks. Sellepärast on
gi olnud juba seni üheks aren
datavaks tööstusharuks ENSV-s 
aparaadiehitus ku i väikest m e- 
tallikulu nõudev m asinaehitus- 
ala. Veelgi suurem arengupers
pektiiv .aparaadiehitusele ava
neb juba lähemas tulevikus, ku
na just aparaadiehitusele on ot
sustatud panna ENSV m asina
ehituses pearõhk. Juba ipraegu 
töötab Tallinnas terve rida apa- 
raadiehitustehaseid, (nagu «Tal
linna Mõõduriistatehas», «Tallin
na Kontröllmõõduriistade tehas», 
«Punane Ret» jne. Ka Tartus on 
olemas rida aparaadiehitusteha- 
seid.

Vaadeldes tänapäeva tehnika 
põhilist arengusuunda — auto
m aatika rakendamist — võib 
öelda, e t siin on põhiline sõna 
kaasa rääkida aparaatidel. A uto
m aatikat ei rakendata mitte üks
nes masinaehituses, vaid ka pea
aegu kõikides teistes tööstusha
rudes. K õ ik . see rõhutab veel
kord seda, e t aparaadiehitus on 
väga suure perspektiiviga ala ja  
oma vähese m etallimahukuse 
tõttu ühtlasi sobiv ENSV oludes 
rakendamiseks.

Spetsialistide ettevalm istam i
seks aparaadiehitusele ongi mõel
dud aparaadiehituse tehnoloogia. 
Selle eriala omandamisel tu tv u 
vad üliõpilased peale üldainete 
veel terve rea eriainetega, soori
tavad praktika aparaadiehituse 
alal. Nendest eriainetest võiks 
nim etada näiteks aparaatide de
taile ja  mehhanisme, aparaadi
ehituse tehnoloogia aluseid, täp - 
pismehaanika seadmeid, elektri- 
mõõte ja  elektrotehnika aluseid 
aparaadiehituses, elektronauito- 
m aatikat, aparaadiehituse tsehhi
de ja  tehaste projekteerimise 
aluseid jne. K ahtlem ata ku ju 
nevad selle eriala lõpetajad 
väärikaks täienduseks, juba ole
masolevatele ■ aparaadiehitus te 

hastele km  ka spetsialistideks 
uute aparaaaiehitustehaste loo
misel.

Võib e tte  öelda, e t  kindlasti 
leidub paljusid noori, kes tah a
vad k a  eeloleval sügisel TPI-s 
õppima asuda aparaadiehituse 
tehnoloogiat.

H. AARELAID, 
masinaehitustehnoloogia kateedri 

vanemõpetaja

Automaatika ja 
telemehaanika

Autom aatika ja  teiemehaanika 
arendamisele omistataikse Nõu
kogude Liidus erilist tähtsust. 
Hoogsalt arenevad automaatika-, 
kaugjuhtim ise- ja  elektrimõõt- 
seadmeid tootvad tehased, auto
matiseeritakse tootmise operat
sioone ja  protsesse.

Eesti NSV-s rajatakse rida 
uusi tehaseid, kus ' haka
takse tootma elektronseadmeid, 
väiketransformaatoreid, mõõte
riistu  ja  muid autom aatika vald
konnas kasutatavaid seadmeid 
Lähematel aastatel vajavad need 
tehased hulgaliselt insenere-spet- 
sialiste autom aatika ja  kaugjuh
timise erialal. Samaaegselt suu
reneb nõudmine nim etatud spet
sialistide järgi ka teistes töös
tusharudes.

Selleks, et rahuldada meie rah 
vamajanduse vajadusi autom aati
ka ala spetsialistide järgi, avati 
TPI Energentikateaduskonnas 
alates 1958/59. õppeaastast uus 
eriala: «Automaatika ja  teieme
haanika».

Sellel erialal omandavad noo
red teadmisi autom aatse regu
leerimise ' teooria, autom aatika- 
aparatuuri konstrueerimise ja  
ekspluatatsiooni, elektronseadme- 
te, arvutusseadmete ja  paljudel 
teistel erialadel.

Automaatika ja  teiemehaanika 
alal on avar arenguperspektiiv.

G. SAMOLEVSKI,
tööstusettevõtete elektrifitseeri

mise kateedri vanemõpetaja

Laboratoorsed tööd füüsika praktikum is

Neile keda huvitab soojustehnika
NLKP XXI erakorraline kong

ress võttis vastu suurejoonelise 
plaani rahvamajanduse arenda
miseks aastatel 1959—1965. Selle 
perioodi tähtsamaks ülesandeks 
on kommunismi m ateriaa ltehn i
lise baasi loomine. Ühtlasi on 
kongressi poolt kinnitatud kont
rollarvudes nimetatud, et eelolev 
seitseaastak on otsustavaks eta
piks V. I. Lenini idee realiseeri
misel maa täieliku elektrifitseeri
mise osas. Lähtudes sellest nõu
dest on vaja  ehitada uusi elekt
rijaam u koguvõimsusega 58—60 
miljonit kW, mis on rohkem kui 
üldse siiani NSV Liidus ehitatud 
elektrijaamade koguvõimsus. Nii
suguse ehitustöö tempo tagami
seks on vaja  ehitada esmajoones 
soojuselektrijaamu, mis töötavad 
loodusliku gaasi, masuudi ja  
odavate tahkete kütustega. Ehi-] 
tatavate soojuselektrijaamade ko
guvõimsus moodustab 47—50 
miljonit kW, s. o. 81—83’%  elekt
rijaam ade ehitamise program
mist.

Omades rikkalikku ja odavasti 
toodetavat kütusevaru põlevkivi 
näol, m uutub Eesti NSV üheks 
oluliseks lüliks selle ülesande 
täitmisel. Juba  käesoleval aastal 
hakkab töötam a esimene 100 000 
kW-lise võimsusega auruturbiin 
Balti Soojuselektrijaamas, kus
juures seitseaastaku järgmistel 
aastatel iga-aastane võimsuse 
juurdekasv m ärgatavalt suure
neb. Alustatakse ka uue masuu- 
diküttel töötava Tallinna Soojus
elektrijaam a ehitamist, mis üh t
lasi hakkab tsentraliseeritult kü t
ma suurt osa Tallinna linnast.

Uute energeetiliste võimsuste 
ehitamine ja  juhtimine on noor
te  inseneride tööpõld, sest niisu
guse ehitustöö ulatuse juures ei 
jä tku  vanu kaadreid kaugeltki 
kõikidele tööpostidele. Seda on 
näha esmajoones Balti Soojus
elektrijaamas, kus juhtivatel töö
kohtadel on juba rida noori Tal
linna Polütehnilise Instituudi lõ
petanud insenere-soojusenergee-

tikuid: Balti Soojuselektrijaam a 
peainsener Olev Jõgi, katlatseh
hi ülem Heino Vassil, autom aa- 
tikatsehhi ülem Lembit Maiste, 
kütte-transporditsehhi ülema ase
tä itja  A lkut Talli, vanem insener 
Georgi Johanson ja  mitmed te i
sed, kes on juba omandanud töö
kogemusi teistes soojuselektri
jaamades. Nad koondavad enese 
ümber iga aasta värskeid in sti
tuudi lõpetajaid, sest iga uue 
käim alastava agregaadiga, see 
toimub aga pidevalt kogu seitse
aastaku vältel, on va ja  tõhusat 
täiendust insener-tehnilisele p e r
sonalile.

Seoses- soojuselektrijaamade 
võimsuse mitmekordse ju u rd e
kasvuga meie lüduvabariigis, 
laieneb ka elektrijaam ade soo- 
j usen ergeet i 1 iste seadmete re 
mondi, katsetustööde, uurim istöö
de ja  projekteerimistööde m aht, 
kuid sam al ajal suurenevad ka 
nõuded soojustehniliste protses
side juhtim seks rekonstrueerita
vates ja  uutes tööstusettevõtetes 
(külmutustehnika, kuivatustehni- 
ka, keraam ika ja ehitusm aterja
lide tööstus, keemiatööstus, soo- 
jusvarustus jne.). Kuna juba 
käesoleval aastal nõudmine inse
neride soojusenergeetikute jä re 
le vabariigis rohkem kui ne lja 
kordselt ületas TPI vastava eri
ala lõpetajate arvu, siis TPI 
käesoleva aasta vastuvõttu su u 
rendatakse: kõrvuti elektrijaa
made soojusenergeetiliste sead
m ete erialaga hakatakse ette val
mistam a insenere tööstusette
võtete soojusenergeetika erialal. 
Käesoleval aastal alustati ka ins- 
tituudi soojustehnika laboratoe- 

i rium i hoone laiendamise töid, mis 
1 on vajalikud uute ajakohaste la
boratooriumide sisustamiseks, 
eriti autom aatikaseadm ete ja 
protsesside auotmaatse juhtim ise 
alal.

■I. ÕPIK,
TPI Soojusenergeetika kateedri

juhataja

Haru —  masinaehituse 
tehnoloogia

Nimetatud haru  annab põhili
se inseneride kaadri ENSV m a- 
sinaehitustööstusele. Nagu nim e
tus ütleb, on antud eriala inse
neride ettevalmistuse põhisuund 
tehnoloogiline. Eriala lõpetajate 
tegevusvaldkond on aga tundu
valt laiem. Esimese kolme õppe
aasta jooksul õpivad tulevased 
m asinaehitajad üldteoreetiliste 
distsipliinide kõrval tundm a 
distsipliine: masinaelemendid,
mehhanismide ja  masinate teoo
ria, vahetatavuse alused ja  teh 
nilise mõõtmise ning tõste- ja  
transportmasinad. Kolmes esime
ses distsipliinis koostavad üliõpi
lased kursuseprojektid. Sellega 
pannakse alus teadmistele m asi
nate konstrueerimisest.

Järgneval kahel kursusel on 
enamik erialaseid distsipliine teh
noloogilised. Üliõpilased tu tv u 
vad põhjalikult nii metallide 
külm- ' kui ka kuumtöötlemise 
tehnoloogiaga, metallilõikepinki- 
dega, lõikeinstrumentidega ja  ra - 
kistega ning kolme viimati m ai
nitu projekteerimise alustega. Nii 
need kui ka mitmed teised dist

sipliinid (tehnoloogiliste protse 
side automatiseerimine, masin 
ehitustehaste projekteerirni 
alused, masinaehitustööstuse ök 
noomika) annavad tulevasele i: 
senerile laiaprofiililise teoreeti] 
se ettevalmistuse. Üliõpilane 
omanda siin mitte üksnes on 
eriala, vaid õpib ka loomingu] 
selt suhtum a esilekerkivates 
probleemidesse. See võimald; 
ta l lõpetamise järel edukalt tö 
tada paljudel erialale lähedast 
aladel. Seda näitab ka praki 
ka — eriala lõpetanuid tööt; 
väga mitmesugustes tehastes ju  
tivatel kohtadel (tehase «U 
Kalev» peainsener K. Orgus, t  
hase «Männiku» peam ehaän
I. Tuuksam  jt) .  Lõpetajate en 
m us töötab aga m asinaehitust 
hastes, kelledest paljud on tõu 
nud juhtivatele kohtadele. £ 
töötavad lõpetajad: Jürgei
Teinvald, Silde, Uuemõis ja  H 
ru  Tallinna suurem ate m asin  
ehitustehaste peainseneriden 
Vabariigi kaks tugevam at kons

• (Järg neljandal leheküljel)



Haru —  masinaehituse 
tehnoloogia

(A lgu s k o lm an da l leh ek ü lje l)

ruktsioonibürood —* Tallinna j
Ekskavaatoritehases ja  T a llin n a< 
M asinaehitustehases on komplek
teeritud  peamiselt TPI lõpetaja
test, eesotsas peakonstruktorite 
seltsimeeste K otka ja  Russoviga. j

P raktilise ettevalm istuse anna-! 
vad üliõpilastele õppeaja jooksul 
sooritatud tööstuspraktika ning 
laboratoorsed tööd erialastes j 
distsipliinides. T ööstusprak tika,; 
mis siiani toimus sageli vaatlus- j 
praktikana, ei ole olnud k ü lla lt1 
tõhus. Praktika omandamiseks 
töötavad eriala üliõpilased alates 
ne ljan d a lt kursusest m asin aeh i-: 
tustehastes, kuid kahjuks p e a -1 
m iselt ainult büroodes, mis ei ole j 
inseneride ettevalm istam ise sei-1

sukohalt põhjendatud. Koolire
form  toob siia põhjaliku m uuda
tuse — tulevased esimeste ku r
suste üliõpilased alustavad oma 
p rak tika t tehase tsehhist otse 
tööpingi tagant. Üha suurem at 
rõhku  pannakse laboratooriumi 
ja  laboratoorsete tööde täiusta
misele, kuna laboratoorium on 
tähtsaks lüliks teooria juuru ta
misel praktikasse.

K iireltarenev ENSV m asina- 
ehitustoöstus püstitab üha suu
rem aid nõudeid nii väljalastava
te inseneride kvaliteedi kui ka 
kvantiteedi suhtes. Mõlemaid 
nõudeid instituut ka täidab.

Dotsent E. SOONVALD

Üliõpilaste Teaduslik Ühing
Tallinna Polütehnilise Insti

tuud i Üliõpilaste Teaduslik Ühing 
on tegutsenud juba ligi 15 aas
ta t, millise aja vältel on üliõpi
laste poolt teostatud üle tu h an 
de teadusliku uurimistöö. M it
med neist omavad otsest rahva
m ajanduslikku täh tsust ja  mis 
peam ine — töö ÜTÜ ringides 
aitab tulevasel inseneril avar
dada silmaringi ja  om andada ko
gemusi oma tulevase erialaga 
seotud küsimuste teaduslikuks
lahendamiseks.

ÜTÜ liikmeks võib olla Iga 
TPI üliõpilane, kes võtab ak
tiivselt osa teaduslikust uurim is
tööst, Tänu sellisele korralduse
le ja  laialdasele teaduslike rin 
gide võrgule on ÜTÜ m uutunud 
meie instituudis m assiorganisat
siooniks.

Ühingu liikmetel on võimalik
kasutada rohkem  kui kümmet
erialaste kateedrite juures asu
vat laboratooriumi. Teadusliku 
ja  tehnilise kirjandusega varus
tab  üliõpilasi instituudi rikkalik 
raam atukogu.

S u u rt tähelepanu osutavad üli
õpilaste teaduslikule tööle meie 
instituudi õppejõud. Nii on pal
jud  parim ad uurimistööd valm i
nud professorite Lauli, Aarna, 
Raudsepa, Siirde ja  m itm ete teis
te  juhendamisel.

Kauniks tavaks on kujunenud 
üliõpilaste teaduslike konverent
side korraldamine, kus laiemale

üldsusele kantakse ette aasta 
vältel valm inud üliõpilaste tea
duslikud tööd. Käesoleva aasta 
aprillis toim us meil juba XV sel
line konverents.

Suur osa meie üliõpilaste tea
duslikest töödest on leidnud ra 
kendam ist meie vabariigi m it
mesugustes tööstusharudes. Sa
m uti omavad suurt tähtsust te r
ve rida seadmeid, mis on konst
rueeritud  ÜTÜ liikmete poolt ja  
millised on leidnud praktilist ka
sutam ist tööstuslike kontrollmee- 
todite mehhaniseerimisel ja tea
duslikus uurimistöös. Teostatud 
uurimistööde väärtusest annab 
tunnistust ka see, et üle 150 TPI 
ÜTÜ liikme uurimistöö on leid
nud tunnustust NSVL Kõrgema 
H ariduse Ministeeriumi poolt, 
kes premeeris tööde autoreid 
h innaliste kingituste ja  aukirja
dega. M itmete teaduslike tööde 
autorid  on saanud rahalisi pree
m iaid Tallinna Linna TSN Täi
tevkom iteelt ja  TPI direktsioo
nilt.

Vaadeldes TPI ÜTÜ tööd möö
dunud aastate vältel, näeme, et 
aastast-aastasse kasvab üliõpi
laste huvi teadusliku töö vas
tu , selle vastu, et anda juba üli
õpilasena oma panus meie rah 
vam ajanduse mitmesuguste prob
leemide lahendamisel.

J . KANN,
TPI ÜTÜ Nõukogu esimees, 

ELKNÜ T P I Komitee liige

Kunstiline isetegevus . . .
K u n s tilis t is e teg evu s t o rg a n i

seer ib  ja  v iib  in s titu u d is  lä b i ise -  
tegevu sk lu b i.

Ü ld tu n tu k s on saan ud se llised  
m eie  ise teg evu sk ö llek ü iv id , nagu  
TPI N aiskoor (ju h a ta ja  A lm a  
T am m ), TPI M eeskoor (ju h a ta ja  
A rn o  K a llikorm ), T P I R ah va 
ta n tsu rin g  (ju h a ta ja  S a lm e V a l
gem äe), TPI P u h k p illio rk es te r  
( ju h a ta ja  E lm ar P easke) ja  T P I  
N äiter in g  (ju h a ta ja  A k se l O rav). 
N eed  k o lle k tiiv id  o n  p a lju s id  

k o rd i esinenud ka  vä lja sp o o l T a l
linn a  ja  ven n asvabariik ides. M it
m e l korra l on  p a k u tu d  kü lakos
t i  m e ie  su u rem ate teh aste  ja
asutuste k o llek tiiv id e le .

■ **-

. . .  ja sporditöö TPI-s
Spord itööga  teg e leb  m e ie  ü li- \  

õpilaskond, regu laarse lt ju b a  õ p - j  
p e p la a n i alusel, k u id  o m a  v õ im e 
te  a ren dam iseks e r iti a rm a sta tu d  
sp o rd ia la l on v õ im a lu sed  T P I  

S p o rd ik lu b i sek ts io o n id es, m ill i
se id  p ra e g u  töö tab  19.

M assiliseks sp o rd iü ritu sek s  on  
ig a -a a sta sed  in s titu u d i k o m p lek s-  
spartak iaad id ; m illed e  käigus  
se lg ita ta k se  v ä lja  p a rim a d  sp o r t
la sed  ja  sam u ti p a r im  te a d u s
kond. P ea le  selle  to im u v a d  sageli 
sõpru skoh tu m ised  ü k sik u te  õ p p e
rü h m a d e  ja  tea d u sk o n d a d e  v a 
hel.

T P I koon dvõ is tkon n ad  p id a s id  
m ö ö d u n u d  spord ih ooa ja l lO m a tš -  
~kohtum ist m itm esu gu ste l sp o rd i
a ladel. 140 T P I sp o r tla s t v õ tt is  
osa B alti: liid u va b a r iik id e  ja  V a l
geven e  N S V  kõrgem ate  õppeasu 

tu s te  tso o n ivõ istlu stest M inskis 
M eie sp o r tla sed  on  esinenud veel 
K iiev is , K aunases, R iias, L en in 
grad is  ja  p a lju d es  te is te s  linna
des.

K e rg e jõ u s tik la se d  parandasid 
in s ti tu u d i rek o rd e id  25 korral. 
S iin  v ä ä r iv a d  e r iti esile toom ist 
k o m m u n sitlik e  n oorte  P ee ter  
V a rra k u  ja  R ein  E llerm aa r e 
k o rd id  800 m  jooksus ja  kõrgu s
hü ppes, m is  o n  ü h tlasi ka u u teks 
E esti N S V  rekordeiks. T õstm ises  
on re k o rd e id  pa ra n d a tu d  20 kor
ra l, u ju m ises 10 korral jne.

L oodam e, e t ka  käeso leva  a a s
ta  tu lem u sed  e i kujune nõrgem a
teks .

K. ÕUN,
T PI Spordiklubi aseesimees, 

ELKNÜ TPI Komitee sekretäri 
asetäitja

TPI kaugõppesüsteem
Kogu nõukogude rahva ees 

seisab lähematel aastatel suur 
ajalooline ülesanne — viia ellu
1959.—1965. aastaks ettenähtud 
r  ah varna j andusplaan. Uue rah - 
vam ajandusplaani elluviimine 
tõstab veel suurem as ulatuses 
meie senist kõrget tootmistaset 
ja  kindlustab sellega nõukogude 
rahva m ateriaalse heaolu ning 
kultuuri edasist tõusu. Selle 
plaani elluviimisel omab m ää
ravat tähtsust partei, riigiapa
raadi ja majandusorganisatsioo
nide kaader. Selle kaadri sügav 
teadlikkus ja  kohusetunne rah 
va ees, tem a erialase kvalifikat
siooni kõrge tase loovad eelduse 
tulem usrikkale tööle kommunist
liku ühiskonna ülesehitamisel.. 
See asjaolu tingib vajaduse pü
hendada tähelepanu kaadri ette
valmistamise küsimusele.

Kaadri ettevalmistamisel omab 
täh tsat kohta kaugeõppe süs
teem, selle hulgas TPI kauge
õppe süsteem. Kaugõppe süs
teem töötab sihiga: võimaldada 
teoreetilist ettevalmistust ja  e r i
alalise kvalifikatsiooni tõstmist 
töötavale kaadrile. TPI kauge
õppe süsteem teotseb selle sihiga 
tööstusettevõtete tehnilise ja m a
jandusliku kaadri ettevalm ista
misel ja  Ikvalifikatsioooni tõst
misel. Ta teostab seda 10 erialal, 
m illisteks on: 'masinaehituse
tehnoloogia, autotranspordi eks- 
pluatatsioon, tööstuslik- ja  tsi- 
viisehitus, autoteed, elektrijaa
mad, võrgud ja  süsteemid, töös
tusettevõtete elektrifitseerimine, 
autom aatika ja telemehaanika,

tööstuse ökonoomika ja  organi
seerimine, ehituse ökonoomi-' 
ka ja  organiseerimine, toitaine
te tehnoloogia.

Ka käesoleval aastal toimub 
vastuvõtt kõigile nimetatud eri
aladele. Kuid peale nende on 
ette näha vastuvõtt veel mäe- 
asjanduse ja  tööstusliku raam a
tupidamise erialadele. Vastuvõtu 
kontingendiks on esialgu m äära
tud 325 üliõpilast. Vastuvõtt toi
mub üldiselt ikonkursi korras 
sisseastumiseksamite alusel. Väl
jaspool konkurssi eksamite õien
damise korral võetakse vastu 
Suurest Isamaasõjast osa võtnuid 
sõltum atult nende demobilisat- 
siooni ajast. Teistest sisseastuja
test, kes on õiendanud eksamid, 
omavad eelistuse isikud, kes on 
demobiliseeritud Nõukogude 
Armeest pärast tegevteenistuse 
lõppemist ja isikud, kelledel on 
pikem tööstaaž ja  kõrgem kvali
fikatsioon oma erialal.

Kaugeõppe üliõpilastel tuleb 
töötada põhiliselt iseseisvalt te 
male antava töögraafiku alusel. 
Üliõpilane varustatakse metoodi
lise tööjuhendiga, õppeprogram
midega ja  õppeliteratuuri n i
mestikuga. Kaks korda aastas, 
kokku 30 päeva kestel, korral
datakse kaugeõppe üliõpilastele 
õppesessioonid laboratoorsete töö
de teostamiseks ja- eksamite 
õiendamiseks. Õppesessioonideks 
saavad üliõpilased palgalist puh
kust täiendavalt järjekordsele 
puhkusele. Tallinnas elunevatele 
üliõpilastele korraldatakse õhtuti

loenguid ja  laboratoorseid tö id  
kaks või kolm. korda nädalas.

Töö kaugeõppe alal n õ u a b  
üliõpilaselt su u rt tead lik k u st, 
sügavat kohusetunnet ja  töövõi
met. Üliõpilased, kes on astunud , 
instituuti sihiselgelt ja  k ind la , 
tahtega, teenida nõukogude ra h 
vast ja  riik i, ü le tavad  k õ ik  
raskused ja  töötavad ed u k a lt. 
Võiks tu u a  eeskujuks m öödunud  
aastal vastuvõetud rühm a a u to 
m aatika ja  telem ehaanika e r i
alal. 30 üliõpilast selles rü h m a s  
kom plekteeriti neist, kes o tsese lt 
soovisid astuda  sellele erialale. 4 
üliõpilast paigutati rühm a tä ie n 
davalt. H iljem  toodi üle 1 ü liõp i
lane teisest rühm ast ja  võeti 
vastu veel 1 üliõpilane, kes v a 
rem juba 2 korda oli in stitu u d is t 
lahkunud. Viimased kaks e i 
ilmunud talvisele sessioonile ega 
täitnud graafiku t. T äiendavast 
vastuvõtust ei tä itnud  üks g ra a 
fikut. Kolm üliõpilast ei tä itn u d  
graafikut k a  neist, kes olid v a s
tuvõetud esialgselt. 30 üliõpilast, 
kes ilmusid sessioonile tä its id  
graafiku 96% ulatuses. Na.d ei 
saanud ühtegi m itte rah u ld av a t 
hinnet. R ühm a tuleb h in n a ta  
nende 30 üliõpilase järgi. Nem ad 
on näiteks sellest, e t töötahe, k o 
husetunne ja  sihiselgus m ä ä ra b  
töö tulemused. Nende jaoks ei 
ole_ ületam atuid raskusi. Selliseid 
üliõpilasi v a jab  nõukogude r a h 
vas ja  riik.

Prof. J . VAABEL,
TPI Kaugõppeteachiskonn» 

dekaan

E K S A M IN E E R IA  S IL M A D E G A
Vastuvõtueksamid. Kohti on 

tunduvalt vähem kui soovijaid. 
Kuidas saab kiiresti otsustada, 
kes soovijatest on sobivamad? T u
leb selgitada:

1) kellel on paremad teadmised 
(selle üle otsustada on suhte
liselt kõige lihtsam);

2) Kes on saanud parema m a
temaatilise kasvatuse (see on 
tähtsam  kui sageli arvatakse);

3) Kes on andekam (selle üle 
otsustada on väga raske ning see 
faktor jääb peaaegu arvesta
mata).

On ilmne, et sisseastumiseksam 
erineb oluliselt keskkooli lõpu
eksamist, kus nõutakse- miinimu
mi tundmist. Meie aga ei nõua, 
vaid valime, vaatame kui «kõr
ge on teadmiste lagi» ja  sellepä
rast esitatakse õige sageli küsi
musi väljastpoolt keskkooli prog
rammi. Mida paremini teab s:is- 
seastuda soovija, seda raskemate 
küsimustega lõpeb tem a suuline

Siit väljuvad 
mäeinsenerid

TPI mäeosafcond valmistab ette 
mäeinsenere põhimiselt kihtleiu- 
paikade (s. o. põlevkivi- ja  söe- 
leiupaikade) kaevandamise eri- 
alžle.

Tulevased mäeinsenerid tu t
vuvad alguses instituudis üldiste 
inseneridele' .vajalike distsiplii
nide, _nagu kõrgema m atem aati
ka, füüsika, keemia, teoreetilise 
mehaanika, metallide .tehnoloo
gia, masinaelementide, hüdrau
lika, üldelektrotehniika jms-ga. 
Erialaaineist on esimestel kursus
te l kavas peamiselt geoloogilised 
distsipliinid.,

Viimaste õppeaastate 'jooksul 
tegelevad tulevased mäeinsene
rid peamiselt erialadistsipliinide- 
ga: kaevandamisviiside, puuri- 
mis-lõhketööde, kaeveõõnete lä- 
bindamise, mäemehaanika, kae
vanduste transpordi, ventilat
siooni, mäetööde masinate jms-ga.

Praktilisi kogemusi omandavad 
mäeosakonna üliõpilased oma 
tööstuspraktikate jooksul, mis to i
muvad nii ENSV põlevkivibas
seini ku i ka suuremate NSV 
Liidu söebasseinide kaevandus
tes.

Pärast instituudi kursuse’ lõp- 
koostavad mäeosakonna 

üliõpilased diploimiiprojesti, mille 
kaitsmise järgi neid ootab laial
dane tegevusväli nii põlevkivi- 
kui ka' ikivisöekaevandustes.

A. REIER,' 
geoloogia ja  mäeasjanduse 

kateedri vanem õpitaja

eksam — küsitakse seni, kuni tu 
leb vastus «ei tea».

Samuti omab ka töö kooli ma
tem aatika ringis väga suurt täh t
sust, mida kahjuks keskkoolid ei 
oska ei hinnata ega organiseeri
da. Seda võib pidada Tallinna 
koolide suureks puuduseks.

Meil on tarvis niisuguseid üli
õpilasi, kes oskavad töötada ise
seisvalt, huviga, kes ei vaja iga
päevast. sundimist, sest loengute 
süsteem selles suhtes on väga 
järsuks üleminekuks koolitundi- 
de süsteemist. Näiteks leidus' 
meil üliõpilasi, kes jätsid mate-j. 
m aatika õppimata möödunud se-j 
mestril, kuna eksam langes ä r a ' 
ja on ka teada millega see lõp- j 
pes arvestusel. ]

Eksamineerimise aluseks on 
ametlik keskkooli matemaatika 
programm, kuid selle programmi 
m aterjal ei ole ühtlase tähtsuse
ga. ̂ Näiteks lineaarvõrrandite süs
teemid ja logaritmid on palju täh t
samad kui kera pindala valemi 
tuletamine, samuti arvestades 
suurt ebaõnnestumise protsenti 
kujutavas geomeetrias, oleme vä
ga huvitatud ruumilise ettekuju
tuse võimest ja  sellepärast pane
me rõhku puhtstereomeetrilistele 
ülesannetele (s. t. niisugustele, 
kus tuleb opereerida rohkem kui 
ühe tasapinnaga).

On tarvis niisuguseid teadmisi, 
milledest oleks kasu edaspidisel 
tööl. Näiteks on vähe kasu sel
lest, e t osatakse defineerida sa
masuse mõistet ja ei osata teha 
järeldust samasusest

3x2—5x+ 4=A x2-t~Bx+C 
et 3=A, —5 =  B, 4=C,

Valemite kohta peab olema 
täielik selgus: kui teatakse kui 
palju on sin 30°, siis on tarvis 
teada ka kui suur on x kui 
sin x = y 2; tangensi avaldis sii
nuse kaudu ja  siinuse avaldis 
tangensi ja poolnurga tangensi 
kaudu; tähtsam  on isegi esitada 
eos . eos summana kui eos + eos 
korrutisena.

On arusaadav, miks uute tekst
ülesannete koostamisel kasuta
takse järjest rohkem mõisteid 
tehnikaist ja füüsikast. Väide, et 
sellelaadsed ülesanded ei ole ma
tem aatika ülesanded, ei pea pai
ka, sest matem aatika on orgaa
niliselt seotud tegeliku eluga, 
eriti tehnikaga ning mille poolest 
ülesanded mis algavad sõnade
ga: ; «Kaupmees ostis «Bas
seini on ju h i tu d . . .», «On kahte 
s o r ti , riiet . , .», on matemaatili
semad kui need, mis algavad sõ
nadega: «Keha langeb ...», «Kaks 
ham m asratast.. -», «Vedelik, mil
le e rik a a l...»  jne. Nähtavasti on

keskkoolis side füüsika ja  m a te 
m aatika vahel kaunis nõrk; n ä i
teks ei osanud paljud v as ta ta  
küsimusele: ku i su u r on e las t
sus jõudude poolt teh tud  töö ku i 
vertikaalselt rippuv  tr a a t  p ik e
neb a cm võrra, kui tem a külge 
on ripu ta tud  q kilogram m ine 
raskus?

Üheks ebameeldivaimaks m õis
teks eksam ineerijale on p i ir 
väärtus. K üll juh tub  seal k u u l
m a igasuguseid, vahest peaaegu 
müstikasse kalduvaid  ta rg u tu s i, 
ning õige sageli tekib selliste 
vastuste kuulam isel m õte — p a 
rem  kui ta  üldse ei teaks p iir 
väärtusest m itte  midagi, sest 
üm berõpetam ine on raskem  ku i 
õpetamine. Teine sarnane k ü si
mus on irra tsionaalarvust. J a  
ometi on need mõisted väga lih t
sad ja tähtsad.

«Nõksuga» ülesannetest.
Igaühel on selge, et v astuvõ tu - 

eksam on liiga tõsine ü ritu s  se l
leks, et teda m oonutada m ingisu
guseks inteliegentstestiks või 
m õistatuste lahendam ise võ istlu 
seks. Pealegi esineb selliseid ' (sa
geli väga kunstliku lt • koostatud 
ülesandeid) ülesannete kogudes 
ja  neid _ lahendatakse keskkooli
des. Kuid siiski ei» saa. hoopiski 
loobuda näiteks niisugustest ü les
annetest:

A ntud on: 
ai2+bi2==l=a2a+b22; aia^-fbibi~0 
tõestada, et
ai2+ai2= l—bi2-f-b22; aibi+a2b2~0

Kui eksam ineeritav ei oska seda 
lahendada — ei ole tem a süü , 
kui (aga sellised ülesanded o n  

talle tu ttavad, nä itab  see, et t e 
da on õpetatud o tstarbekohaselt 
ja  sihikindlalt. Ju s t sih ik indlus 
ettevalm istam isel eelolevateks sis
seastumiseksamiteks olgu üheks 
tähtsam aks faktoriks. M ida ro h 
kem vajatakse m õnda valem it 
instituudis seda suurem at rõhku  
pannakse tem ale  eksamil. N ing 
need õpetajad,, kes tahavad, e t 
nende õpilased pääseksid in s ti
tuu ti otsigu trigonom eetria  ü les
andeid _ m itte ainult Rõbkini ko 
gust, vaid lehitsegu vahest ka  in~ 
tegraalarvutust, algebra ü lesan 
deid leidub analüütilises geo
meetrias. K a ruum ilsed joonised 
olgu ilmekamad, et oleks n ä h a  
«Õhku joonte j a  tasapindade v a 
hel».

Lõpuks ei saa  m ain im ata jä t ta  
seda, millega algavad kõik ju tu d  
sisseastujate teadm iste ja  oskus
te puudustest, n im elt agebra lis te  
avaldiste ja  võrand ite  kiire te i 
sendamise oskust.

Dotsent A. GARgNEK

Toimetaja k. t. M. KOOST
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In s titu u d i ise teg evu se lu  su u r
ü r itu s te k s  on  ku n stilise  ise tege
vu se  ja  om aloom ingu  o lüm piaa
d id , m is  v iia k se  läbi tra d its io o n i
lise lt iga l Õ ppeaastal ja  kus de
m o n s tre e r iv a d  om a võ im eid  n ii 
sõ n aku n stn iku d , in stru m en taa l-  
ja  vo k a a lso lis tid , ansam blid , koo
rid , o rk e s tr id  jt .  N e ist võ ta va d  
osa sa ja d  ise tegevuslased .

M eie in s titu u d i ise tegevuslased  
on  a la ti ed u k a lt esin en u d  k a  va 
b a r iik lik e l ü ld lau lu p idu del ja  

m õlem al sen ito im u n u d  ü liõp ilas
laulu^) eol.

J. ROHUSAAR,
ELKNÜ TPI Komitee liige 

kultuurmassilise töö alal


